

# Kevättä lehdissä

MARJA PUUSTINEN

Joutsan lukion koivunlehtikokoelman kolmaskymmenesviides lehti poimitaan tällä viikolla virsikirjan väliin kirkonmäeltä.

Lehtori **Keijo Kurki** pitää kiehtovaa lehdistikatsausta Joutsan lukion atkluokassa. Hän tuo mukanaan sinisen kansion, jossa on muutama väilehti. Niihin on koottu vuodesta 1976 lähtien yksi koivunlehti aina koulun kevätjuhla- viikolta. Jokainen lehti on peräisin Joutsan kirkonmäen rauduskoivusta.

–Perinteen aloitti rehtori **Rauno Kivistö**. Hän nappasi mukaansa lehden, kun lukiolaiset kävelivät kirkkoon. Sitten hän laitto lehden painumaan virsikirjan väliin suvirren kohdalle, Kurki kertoo.

Hän arvelee ensimmäisen lehden poimimisen olleen hetken mielijohde. Tuona keväänä kun lehdet olivat toukokuun lopussa huomattavan suuria. Kun tapa sitten toistui muina keväinä ja lehdet aina arkistoiitiin, nyt tallessa on monen vuosikymmenen aineisto.

Pian huomattiin, että lehtien väri ja koko vaihtelevat kiinnostavasti eri vuosina. Niistähän voi lukea kevätjuhlan sään ja kesän etenemisen – ja nyt monen mielestä jopa ilmastonmuutoksen etenemisen!

Rehtori Kivistön jälkeen perinne on jatkunut kahden seuraavankin rehtorin, **Paavo Valkosen** ja **Seppo Degermanin**, aikana. Keräämistehtävä lankesi luonnostaan Kurjelle, joka ylläpitää koulun nettisivuja. Siellä on nimittäin koivunlehdille omistettu oma osastonsa. Koko komea lehtikokoelma on skannattu nettiin ja on siellä kenen tahansa ihmeteltävänä.

## Monenlaisia kevätjuhlakelejä

Muutama kevätjuhla on lehdistä päätellen vietetty varsin hyisessä säässä, sillä lehdet ovat paleltuneet ruskeiksi esimerkiksi vuosina 1980 ja 1985. Nuo lehdet ovat myös läpimitaltaan huomattavan pieniä.

Erityisen myöhäinen kevät näyttäisi olleen viimeksi vuonna 1997.

Koko 2000-luvun lehdet ovat tasaisemman kokoisia kuin muina vuosikymmeninä, eikä joukossa ole ollenkaan aivan pieniä. Onko se merkki ilmaston lämpenemisestä?

–Niinhän moni väittää, Kurki vastaa diplomaattisesti. Samalla hän vetoaa Metsäntutkimuslaitoksen eli Metlan tutkimuksiin, joiden mukaan kevät aikaistuu päivän vuosikymmenessä.

Keväät ovat kuitenkin yhä erilaisia, ja koivujen hiirenkorvalle ehtimisessä voi olla viikkojenkin eroja.

Koska koulut loppuvat tänä keväänä kesäkuun puolella, Kurki on ottanut



Keijo Kurki hoitaa keruun kaikki vaiheet lehden irrottamisesta skannaukseen. Nettisivulla koivunlehtikokoelman taustalla soi suvirvis harmonilla soitettuna.

MARJA PUUSTINEN



yhden lehden prässäytymään jo toukokuussa. Toisen hän ottaa vertailun vuoksi talteen kevätjuhlapäivänä.

## Kansion paikka kassakaapissa

Matemaattisia aineita opettava Kurki siis hallinnoi Joutsan lukion lehtikokoelmaa. Lehtikansiota säilytetään koulun kassakaapissa muiden tärkeiden dokumenttien joukossa. Tilanpuutteeseen tämän kokoelman kartuttaminen ei ainakaan kaadu, sillä kymmenien vuosien aineisto mahtuu kevyeen kansioon.

Osa lehdistä on vuosien varrella jo hapertunut, osan halkeamia on teippailtu. Nettiin skannaaminen säilyttää todis-

## Lehti laitetaan aina painumaan virsikirjan väliin suvirren kohdalle.

teet kuitenkin tuoreen veroisten näköisinä.

Vastaavasta kokoelmasta Kurki ei ole kuullut muualta.

–Kyllä tämä taitaa olla meidän koulun erikoisuus. Minulle tämä on ollut hieno luottamustehtävä, sillä seuraan luontoa muutenkin, esimerkiksi jäiden lähtöä, kevään ensimmäisiä pääskysii ja ensimmäistä käen kukuntaa.

Lukion opiskelijoille oman koulun kokoelma on hyvä kannustin luonnon tarkkailuun. Biologian ja maantiedon lehtori **Satu**

**Lahti** korostaakin heille, että ei tarvitse olla biologi voidakseen tehdä luontohavaintoja ja seurata luonnon ilmiöitä laajemminkin.

Muutama vuosi sitten Joutsan seurakunta harvensi puustoa ja myös alkuperäinen näytepuu kaadettiin. Sen jälkeen lehti on otettu lähes samalta paikalta kasvavasta rauduskoivusta.

[www.joutsa.fi/lukio](http://www.joutsa.fi/lukio)  
> koivunlehti